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ÚVOD

Vzpřímené držení těla a bipedální chůze jsou dva z nejdůležitějších mezníků v oblasti

lidské evoluce, biomechaniky a neurofyziologie. Uvolnění horních končetin z oporné funkce

do funkce úchopové nám dává oproti ostatním živočišným druhům mnoho výhod. Dá se říci,

že téměř jakákoliv fyziologická funkce v lidském těle je přizpůsobena vzpřímenému držení těla

a bipedální chůzi, jako je například dýchání, trávení či vylučování. Lidská bipedální chůze má

mimo jiné také obrovský vliv na naše každodenní sociální interakce a psychické zdraví (Onose,

2016).

Proto je poranění míchy, ať už se na něj díváme z různé perspektivy,

jedno z nejzavážnějších zranění, se kterým se můžeme setkat a jenom málokterý úraz může

změnit člověku život, právě tolik jako míšní léze. Přináší s sebou různě akcentované

senzomotorické a autonomní poruchy funkce a výsledný klinický obraz pacienta není dán

jenom neurologickou úrovní léze, ale také jejím rozsahem. Léze se může nacházet v určité

výškové oblasti, kde postihuje buď celý míšní průřez a vzniká tak kompletní míšní léze

nebo inkompletní míšní léze, kde zasahuje jen jeho část (Kříž, 2018; Ambler, 2011).

Příčinu míšních lézí poté dělíme na traumatické a netraumatické. Podle poslední

statistiky České společnosti pro míšní léze ČLS JEP z roku 2018 vyplývá, že celkově nejčastější

příčinou jsou v 26 % pády. Následují dopravní nehody, poté skoky do vody, sportovní nehody

a další. Ačkoliv celkově nejčastější příčinou míšní léze bylo traumatické poškození vzniklé

následkem pádu (26 %), neúrazová etiologie míšních lézí (55 %) převažuje nad tou úrazovou

(45 %). V České republice je tomu tak dle dostupných dat poprvé od roku 2005 (Česká

společnost pro míšní léze ČLS JEP, 2019).

Hlavním cílem rehabilitace spinálních pacientů, nezávisle na míře neurologického

deficitu, je maximální možné neurologické zlepšení, kterého se snažíme dosáhnout intenzivní

stimulací CNS. Snažíme se docílit, co nejvyšší úrovně motorických schopností, vertikalizace

a lokomoce pacienta za účelem maximální soběstačnosti. Kromě klasických

fyzioterapeutických metodik v posledních letech dochází v neurorehabilitaci k častějšímu

využívání robotických systémů. K hlavním výhodám robotických systémů patří možnost

asistovaného repetitivního pohybu s možností odlehčení či naopak ztížení pohybu pacienta,

pohyb může probíhat pasivně, aktivně nebo také aktivně s odporem. Poskytují přesné

dávkování zátěže, možnost vysokého počtu opakování a přesnější trajektorii pohybu. Jedná se
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o cílenou rehabilitaci s měřitelnými výsledky, která poskytuje možnost multisenzorického

biofeedbacku. Ten pacienta informuje o průběhu a úspěšnosti terapie a zvyšuje tak jeho

motivaci. V neposlední řadě robotické systémy snižují fyzickou námahu fyzioterapeuta

a poskytují přesnou evaluaci efektu terapie (Kříž, 2016; Vařeka, 2016).

Historie robotických systémů zaměřených na dolní končetiny sahá překvapivě až do

roku 1890, kdy ruský vynálezce Nicholas Yagn nechal patentovat přístroj podobný

exoskeletálnímu obleku. Jednalo se o jednoduchý systém dlouhých listových pružin, které byly

paralelně připojeny k dolním končetinám a měli ruským vojákům usnadnit běh a pohyb

v bojovém poli. Ve vývoji exoskeletů poté existuje několik mezníků, především v 60. a 70.

letech minulého století, kdy výzkum exoskeletů zažívá rozmach (Ferris, 2017; Habib, 2014).

Do této kategorie také spadá exoskeletální oblek Ekso GTTM, jenž je jediným přístrojem

svého druhu v České republice, dostupný pouze v RÚ Kladruby. Jedná se o přenosný,

robotický, externí skelet, který umožňuje pacientům s poraněním míchy, poškozením mozku či

jiným pacientům s neurologickým deficitem funkce dolních končetin vertikalizaci a bipedální

chůzi. Ať už mají částečnou či úplnou ztrátu hybnosti, díky exoskeletu jsou schopni

vertikalizace a lokomoce, dle jejich zdravotního stavu.

Tématem této bakalářské práce jsou možnosti využití exoskeletálního obleku

Ekso GTTM ve fyzioterapii u spinálních pacientů v rámci rehabilitačního pobytu v RÚ

Kladruby. Zaměření práce je teoreticko-praktické.

Teoretická část práce pomocí literární rešerše reflektuje problematiku míšních poranění,

jejich epidemiologii a etiologii, klinický obraz, vyšetření, jednotlivé fáze míšního poškození,

léčbu a zdravotní důsledky. Dále představuje vznik robotických systémů, jednotlivé druhy

systémů a možnosti rehabilitace pomocí hi-tech robotických technologií, zejména

se zaměřením na dolní končetiny, mezi které se řadí také exoskelet Ekso GTTM.

Praktická část bakalářské práce je poté rozdělena na dva oddíly. První oddíl je tvořený

kazuistikami pacientů na exoskeletu Ekso GTTM, jejichž cílem je zhodnocení využití

robotického přístroje v terapii u spinálních pacientů. Druhý oddíl obsahuje vyhodnocení

nasbíraných retrospektivních dat proběhlých terapií s exoskeletem Ekso GTTM za roky 2014-

2019 pomocí excelových tabulek a grafického znázornění.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Poranění míchy

1.1.1. Etiologie a epidemiologie

Příčinu míšních lézí můžeme dělit na traumatické a netraumatické. Při traumatickém

poranění míchy velice často dochází také k poranění páteře. Nadměrná flexe, extenze,

rotace či přímá komprese páteře může vést ke frakturám nebo luxacím obratlů, poškození

ligamentozního aparátu a meziobratlových disků a tím také k poranění míchy. Avšak ne

všechna poranění páteře jsou spojena s poraněním míchy. Poranění míchy pak rozlišujeme

na penetrující (bodná a střelná poranění atd.) a nepenetrující (pády, autonehody, násilné

činy atd.) Podle poslední statistiky z roku 2018 vyplývá, že celkově nejčastější příčinou jsou

v 26 % pády. Následují dopravní nehody, poté skoky do vody, sportovní nehody a další.

Z celkových 274 hospitalizovaných pacientů ve 47 % případech došlo k poškození

cervikálního míšního segmentu, dále ve 34 % thorakálního a v 19 % lumbálního míšního

segmentu. Z hlediska rozsahu míšní léze převažují léze inkompletní

(AIS A 21 %, AIS B 7 %, AIS C 30 % a AIS D 42%) (Česká společnost pro míšní léze ČLS

JEP, 2019; Haninec, 2017; Bednařík, 2010).

Ačkoliv celkově nejčastější příčinou míšní léze bylo traumatické poškození vzniklé

následkem pádu (26 %), neúrazová etiologie míšních lézí (55 %) převažuje nad tou

úrazovou (45 %). V České republice je tomu tak dle dostupných dat poprvé od roku 2005.

Netraumatická etiologie bývá nejčastěji spojená s nádorovým, cévním, zánětlivým,

degenerativním, demyelinizačním či jiným onemocněním (Česká společnosti pro míšní léze

ČLS JEP, 2019; Haninec, 2017, Wendsche, 2005).
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1.1.2 Klinický obraz

Klinický obraz míšní léze nám anatomicky určuje výšková lokalizace (vertikální

topika) a transverzální rozsah (horizontální topika) patologického procesu. Léze se může

nacházet v určité výškové oblasti, kde postihuje buď celý míšní průřez a vzniká

tak kompletní míšní léze nebo inkompletní míšní léze, kde zasahuje jen část míšního

průřezu (Ambler, 2011). Pro správnou diagnostiku je třeba si uvědomit, že mícha je kratší

než páteřní kanál a míšní segmenty neodpovídají segmentům páteřním. Mícha je zakončena

na pomezí páteřních segmentů L1-L2 kónickým zúžením – conus medullaris, ze kterého

pokračují jen svazky míšních kořenů zvaných cauda equina. Pro určení postiženého

segmentu užíváme jednoduché pravidlo dle Chipaulta. Podle kterého horní krční páteřní

segment odpovídá segmentu míšnímu, trnové výběžky dolní Cp páteře míšnímu segmentu

+ 1, horní Th páteře míšnímu segmentu +2, dolní Th páteře míšnímu segmentu +3,

a poté v úrovni trnového výběžku obratle Th11 se nacházejí míšní segmenty L2-L3, u Th12


[…]


tak na protažení končetin, nikoliv na aktivní cvičení. Soukromě si hradím 2

cvičení týdně po 60 minutách a to má pro tělo větší smysl, i pokroky jsou

viditelnější. Individuální terapie s fyzioterapeutem má, pokud je správně a

poctivě odcvičená, velký význam, ale na 60 minut.

• Chtěl bych/nechtěl, a s jakým cílem (proč) pokud ano, pokračovat dále

v cvičení v tomto zařízení v ambulantním provozu: Velmi bych stál o

cvičení na Ekso, bohužel vzdálenost Liberec-Kladruby není pro ambulantní

cvičení vhodná, mohu docházet pouze při pobytu v RÚ Kladruby.
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4. Náročnost cvičení na Ekso?

Na škále od 6-20, kdy 6 znamená nejnižší náročnost a 20 nejvyšší náročnost, jak

náročné vnímáte cvičení na Ekso Vy? (zvárazněte Váš výběr)

Borgova škála intenzity zátěže (Borg RPE Scale)

stupeň intenzita (subjektivní)

6

7 velmi velmi lehká

8

9 velmi lehká

10

11 lehká

12

13 poněkud namáhavá

14

15 namáhavá

16

17 velmi namáhavá

18

19 velmi, velmi namáhavá

20

• Cvičení je/není namáhavé (zvýrazněte tučně Váš výběr)

Chůze na Ekso je velmi namáhává, na koordinaci, velké soustředění

především, ale stojí to za to.

• Cítím se po něm unaven/nejsem více unaven, než na jiné proceduře

(zvýrazněte Váš výběr)

• Cvičení bylo/nebylo namáhavé na pochopení pohybu, teď jsem si již/nejsem

jistý s provedením pohybu (zvýrazněte Váš výběr)

5. Vlastní komentář
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Příloha č. 38 – Dotazník spokojenosti chůze na Ekso GTTM – pacient č. 2

(RÚ Kladruby, 2019)

1. Přínos pro pacienta? (v čem vidím hlavně přínos, pozitiva cvičení na Ekso)

Protažení ve stoje, prevence proti řídnutí kostí

2. Ovlivnění spasticity? (cvičení na Ekso mi pomáhá/nepomáhá zmírnit spasmy,

svalové napětí)

Ano pomáhá

3. Porovnání cvičení na Ekso a Lokomat a standardní/individuální terapie? (v čem

vidím hlavní rozdíly, pozitiva/negativa, přínos pro pacienta)

• Ekso: chůze v prostoru

• Lokomat: chůze na místě

• Standardní/individuální terapie:

• Chtěl bych/nechtěl, a s jakým cílem (proč) pokud ano, pokračovat dále

v cvičení v tomto zařízení v ambulantním provozu: Odpověď jako bod 1

4. Náročnost cvičení na Ekso?

Na škále od 6-20, kdy 6 znamená nejnižší náročnost a 20 nejvyšší náročnost, jak

náročné vnímáte cvičení na Ekso Vy? (zvýrazněte Váš výběr)

Borgova škála intenzity zátěže (Borg RPE Scale)

stupeň intenzita (subjektivní)

6
7 velmi velmi lehká

8
9 velmi lehká

10
11 lehká

12
13 poněkud namáhavá

14
15 namáhavá

16
17 velmi namáhavá

18
19 velmi, velmi namáhavá

20
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• Cvičení je/není namáhavé (zvýrazněte Váš výběr)

• Cítím se po něm unaven/nejsem více unaven, než na jiné proceduře

(zvýrazněte Váš výběr)

• Cvičení bylo/nebylo namáhavé na pochopení pohybu, teď jsem si již/nejsem

jistý s provedením pohybu (zvýrazněte Váš výběr)

Vlastní komentář
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Příloha č. 39 – Informovaný souhlas pacienta (archiv autora)

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Možnosti využití exoskeletálního obleku EksoTM ve fyzioterapii u spinálních pacientů

Stručná anotace BP:

Součástí praktické části BP jsou ukázkové kazuistiky terapie s exoskeletálním oblekem EksoTM.

Vaším souhlasem umožníte studentovi fyzioterapie provedení vstupního vyšetření za účelem

získání anamnestických údajů (např. zjištění primárního oslabení, vývoj zdravotní situace atd.),

dále účast na terapii a závěrečné výstupní vyšetření pro porovnání výsledků a zjištění vlivu

terapie (např, doba chůze, počet kroků, podpora robotiky atd.).

V průběhu terapie s exoskeletálním oblekem EksoTM nelze stoprocentně vyloučit možnost

pádu. Taková situace je však minimalizována samotným přístrojem, použitím kompenzačních

pomůcek (např. francouzské hole, chodítko) a odborným dozorem, který s Vámi absolvuje

celou terapeutickou jednotku a bude ji kontrolovat.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně zpracovány

formou kazuistiky. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, průběhu

zpracování, a formě mé spolupráce. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to

jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje účast v kazuistice BP je dobrovolná.

4. Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez jakýchkoliv osobních údajů.

5. S účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis studenta:
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Příloha č. 40 – Souhlas s pořízením fotodokumentace (RÚ Kladruby)