POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Július Smolej

Název: **Možnosti využití exoskeletálního obleku Ekso GT™ ve fyzioterapii u spinálních pacientů**

Akademický rok: 2019/2010

Vedoucí BP: Mgr. Jakub Pětioký, MBA, DiS.

Oponent BP: ing. Adéla Slámová

1. Přehlednost a členění práce

Celková struktura práce odpovídá úrovni bakalářské práce, obsahuje všechny požadované části. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část, s rozsáhlým seznamem příloh. Teoretická část je zpracovaná v rozsahu 28 stran, praktická část v rozsahu 17 stran, přílohy jsou zpracované v rozsahu 54 stran. V seznamu literatury není jednotná citační norma.

2. Formální náležitosti práce

Rozsah práce je adekvátní tématu, práce je průměrně zpracovaná. Text je přehledný, estetická a grafická úprava je zpracovaná standardně. Za nadstandardní část lze považovat analýzu 95 pacientů za 5 let, kterou autor pečlivě zpracoval formou tabulek, grafů a interpretací dat. Autor nedodržel v textu jednotný čas, střídá v popisu minulý a přítomný čas, nevhodně použil v anglickém abstraktu „rehabilitation stay“. Teoretická část obsahuje nábytečný technický text, který není primárním cílem práce. V textu se několikrát opakuje popis hodnocení SCIM a popis měření na Ekso GT™. Chybí definování cíle rekondičního pobytu v RÚ Kladruby.

3. Cíl práce

Autor si stanovil dva cíle práce. Zhodnocení terapeutického přínosu na Ekso GT™ a retrospektivní analýzu pacientů za pět let. Oba tyto cíle splnil. Terapeutický přínos zpracoval formou dvou kazuistik spinálních pacientů. Retrospektivní analýzu zpracoval na základě poskytnutých dat z databáze RÚ Kladruby. Data detailně filtroval a analyzoval dle hodnocení spinálních pacientů AIS.

4. Přehled problematiky

Autor popisuje etiopatogenezi, klasifikaci a klinický obraz spinálních pacientů. Z hlediska přehledu rehabilitace spinálních pacientů uvádí pouze možnosti

rehabilitace pomocí robotických systémů. Uvádí stručnou historii vývoje a členění robotických systémů pro dolní končetiny. Kritické hodnocení přínosu robotických systémů představuje formou rešerše zahraničních studií.

5. Metodologie

Autor postupoval metodologicky správně. Při zpracování kazuistik se snažil o objektivní posouzení v komplexitě rehabilitačního procesu. U retrospektivní analýzy dat se inspiroval metodickým postupem zahraničních autorů, kde správně filtroval pacienty na základě komplexního hodnocení a kategorizace pacientů dle spinálního hodnocení. V závěru se snažil o kritické hodnocení i v kontextu uvedených zahraničních studií.

6. Přínos pro praxi

Autor kriticky zhodnotil přínos robotického systému v rehabilitaci spinálních pacientů, kde se správně zaměřil na sledování sekundárních cílů v dlouhodobé rehabilitaci spinálních pacientů. Tato práce může připomenout důležitost terapeutického zaměření na sekundární cíle u pacientů, kde nemůžeme očekávat primární zlepšení funkčního stavu pacienta.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autor splnil nároky na kritéria bakalářské práce. Rozsah a objem zpracování retrospektivní analýzy se pohybuje nad rámec bakalářské práce.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky jsou prezentovány formou deskriptivního hodnocení a formou tabulek u kazuistik. Retrospektivní analýza je prezentována formou tabulek a grafů. V diskuzi hodnotí výsledky vlastní analýzy a porovnává je se zahraničnímu zdroji.

9. Závěry a doporučení

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnocení uniterapie v komplexní rehabilitační péči a ambulantní péči je vždy problematické, nelze odfiltrovat efekt dalších terapií. V práci autor uvedl přehledové články se snahou o kritický nadhled. Snažil se o hodnocení měřitelného výkonu pacientů při terapii, které dal i do souvislosti se subjektivním hodnocením pacienta po terapii. Vhodným doplňkem hodnocení by mohlo být hodnocení primárního spinálního terapeuta, v čem spatřuje přínos roboticky asistované terapie. V závěru správně uvedl, že nemůže posoudit vlastní přínos terapie na Ekso GTTM, nicméně může posoudit prodloužení terapeutického času ve vertikále a prodloužení času adaptace pacienta na vertikální pozici.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Autor po doporučení k přepracování bakalářské práce postupoval samostatně, práci přepracoval, problematické pasáže přestylizoval a opravil. Pravidelně předkládal práci k posouzení vedoucímu práce.

11. Připomínky a otázky k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: velmi dobře – dobře

12. Otázky:

1. Proč byla terapie na Ekso GT™ zařazena, jaký byl cíl terapie?
2. Jaké jsou další rehabilitační možnosti terapie u akutních a chronických spinálních pacientů?
3. Co hodnotili pacienti – krátkodobý efekt po terapii na přístroji nebo dlouhodobý efekt?
4. Dá se považovat prodloužení terapeutického času a ušlé vzdálenosti na Ekso GT™ za výsledek uniterapie u pacientů ASI A, B?

Datum: 10.1.2020

Podpis: